
ESTUDIO DE LA ACCESIBILIDAD
DE LOS MUSEOS EXISTENTES EN EL 

MUNICIPIO DE MADRID 

AUTOR
Eugenio Ramos Llinás 

Colaboradores
Grupo de Los Verdes 

José Muñiz 
S. I. Marugán Tovar 

MADRID, ENERO DE 2003 



Eugenio Ramos Llinás Plaza del Dr.Laguna 3
Ingeniero Técnico de O.Públicas 28009 MADRID
Asesor Laboral y Fiscal ESPAÑA
N.I.F. 552.070 R    Tel. +  34 91 573 51 86 
E.Mail eramosl @wanadoo.es              WEB http://perso.wanadoo.es/ramosm  Fax + 34 91 504 06 81 

 ICQ 168572366 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    1 

ACCESIBILIDAD EN LOS MUSEOS DEL 
MUNICIPIO DE MADRID 

INTRODUCCIÓN 

Siguiendo la misma tónica que los cuatro trabajos anteriores, Accesibilidad en salas de cines, 
Accesibilidad en los transportes de superficie, Accesibilidad en el Metropolitano de Madrid y 
¿Anda Madrid?, entramos de lleno en el estudio de los museos y bibliotecas existentes en el 
municipio de Madrid. 

Siempre, e insistimos en este punto; SIEMPRE se han realizado visitas a todos los elementos 
constituyentes del estudio, y cuando no ha sido así, como es el caso de los autobuses, en cuyo 
trabajo se censaron 1300 autobuses en lugar de los que, parece ser, son la totalidad de la flota de la 
Empresa Municipal de transportes (1900) se indicó expresamente. 

De igual modo y para evitar disquisiciones políticas o dudas sobre nuestras conclusiones, siempre 
que se ha considerado necesario se acompañas fotografías de lo que en dichos trabajos se afirma 
de modo que quede constancia fehaciente de lo que recoge en el estudio. Se deja la conclusión 
final a los estamentos competentes en el tema, limitándonos a dejar constancia de lo encontrado 
y/o sufrido en nuestro intento de acceder a todos y cada uno de los museos. Y sin mas preámbulos 
procedemos a iniciar el estudio. 

INFORMACIÓN PRELIMINAR 
En un principio estaba previsto realizar el estudio en locales destinados a Museos y Bibliotecas, 
pero posteriormente se decidió que se limitaría el primero a Museos, una segunda parte a 
Bibliotecas, tanto municipales como públicas y una tercera parte s Fundaciones que tuvieran 
abierto al público, salas de exposiciones o de lectura, tales como fundación Mapfre, La Caixa, 
Caja Madrid, etc... 

La información ha sido obtenida del Callejero de Madrid del año 2001, de Ediciones La Librería 
(ISBN 84-89411-48-4). La ubicación se obtuvo de la Guía QDQ en Internet y la fotografía de los 
accesos a los museos se ha realizado “in situ”, según se realizaba la visita. 

Se han contabilizado   centros de exposiciones y se han elaborado otras tantas fichas en las que se 
recoge:

1- Nombre y dirección del centro. 
2- Su accesibilidad general (Si o No) 
3- Existencia de servicios (aseos) públicos (Si o No) 
4- Si estos servicios, de existir, están adaptados a discapacitados 
5- Notas. En este punto se incluyen aquellos datos o características complementarios, 

recogidos durante la visita



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    2 

RESULTADO DE LAS VISITAS REALIZADAS 

ATENEO CIENTÍFICO Y LITERARIO  
Situado en la calle Prado 21 
INACCESIBLE 

BIBLIOTECA NACIONAL    
Situada en el Paseo de Recoletos 20 

Es accesible, no por la escalinata principal sino por un acceso lateral. 
Tiene servicios accesibles 
No existen reservas de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

BIBLIOTECA DE LA SOCIEDAD GENERAL DE AUTORES ESPAÑOLES (SGAE) 
En la calle de Fernando VI, nº 4 
ACCESIBLE, pero no visitable. 
Sin aparcamiento 

BOLSA DE COMERCIO 
En la Plaza de la Lealtad 11 
Accesible y con estacionamiento reservado para discapacitados 

BOMBEROS
Situado en la calle de Pío Felipe s/n 
Accesible. Con baños accesibles y adaptados. 
No tiene reserva de estacionamiento para discapacitados, pero la zona de estacionamiento es muy 
amplia 

CAPILLA DEL OBISPO  
En la Plaza de la Paja 9 
INACCESIBLE 

CAPILLA Y POZO DE SAN ISIDRO  
En la Plaza de San Andrés 
Totalmente adaptado. 
No tiene reservas de estacionamiento para discapacitados 

CARTOTECA HISTÓRICA        
En la calle de Darío Gazapo 8 
INACCESIBLE 
Por su carácter militar no se consiguieron fotografías 

CASA DE CISNEROS    
En la Plaza de la Villa 4 y 5 
INACCESIBLE 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    3 

CASA DE AMÉRICA-PALACIO DE LINARES 
En el Paseo de Recoletos 2 
Es accesible y los baños están adaptados 
No existen reservas de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

CASA DE LA MONEDA Y TIMBRE 
Situada en la calle de Doctor Esquerdo 36 
Accesible mediante plataforma. 
Servicios accesibles y adaptados. No hay estacionamiento para minusválidos 

CASA DE LOPE DE VEGA 
En la calle de Cervantes 11 
INACCESIBLE 

CASA DE VACAS 
En el Parque del Buen Retiro. 
INACCESIBLE 
Tiene una rampa de acceso, pero no puede llegarse a ella por haber un escalón de 9 cm. antes.. 
No tiene servicios adaptados y no existe reserva de estacionamiento para discapacitados. 

CASA DE VELÁZQUEZ 
En la Ciudad Universitaria 
INACCESIBLE 

CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA 
En la calle de Santa Isabel 52 

Totalmente accesible, tanto en su acceso general como a salas y servicios. Estos últimos se 
encuentran adaptados. 
No hay reservas de estacionamiento para discapacitados en superficie, pero existe un aparcamiento 
subterráneo entrando por la calle Dr. Mata. Las reservas estaban libres 

COLECCIÓN DE ANATOMÍA FORENSE 
En la facultad de Ciencias 
Totalmente adaptado 
Con estacionamiento para discapacitados 

COLECCIÓN DE LA BIBLIOTECA MUSICAL 
En la calle de Conde Duque 9 
Perfectamente adaptado, con baños accesibles y adaptados. 
Sin reserva de estacionamiento para discapacitados, aunque en su interior parece una plaza de 
toros.
No tiene aviso de emergencia visual 

COLECCIÓN DE MINERALOGÍA 
En la Facultad de Ciencias de Canto Blanco 
Totalmente adaptado 
Con estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    4 

COLECCIÓN BANCO DE ESPAÑA 
Situada en la sede del Banco de España, calle de Alcalá nº 50. 

Es accesible, existiendo ascensor para su acceso y servicios adaptados para discapacitados. Es 
necesario para su visita, escribir al departamento de “Protocolo” del Banco de España. 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

No hay reserva de estacionamiento a discapacitados 

COLECCIÓN MUNICIPAL DE TAPICES 
En la Plaza de la Villa 4 y 5 
En el edificio Casa Cisneros 
INACCESIBLE 

COLECCIÓN SCOUT 
Situado en la calle de Gaztambide 65 
INACCESIBLE 

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS 
En la carrera de San Jerónimo s/n 
INACCESIBLE 

CONVENTO DE SAN PLÁCIDO 
En la calle de San Roque 9 
INACCESIBLE 

ERMITA DE SAN ANTONIO 
En el Paseo de la Florida 
INACCESIBLE 

FARMACIA HISPANA 
En la Facultad de farmacia 

Totalmente adaptado 
Con estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

FARMACIA MILITAR 
Situada en la calle de Embajadores 75 
INACCESIBLE 

FUNDACIÓN CASA DE ALBA 
Calle de la Princesa 20 
INACCESIBLE 

GUARDIA CIVIL 
En la calle de Guzmán el Bueno 110. Por su carácter militar no se adjuntan fotografías 
Accesible. No existen baños adaptados ni libres de barreras. 
No hay estacionamiento para discapacitados 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    5 

HEMEROTECA NACIONAL 
En el Paseo de Recoletos 20 
Coincide con la biblioteca Nacional 

INSTITUTO DE VALENCIA DE DON JUAN 
Situado en la calle de Fortuny nº 43 
INACCESIBLE 

MONASTERIO DE LA ENCARNACIÓN 
En la Plaza de la Encarnación 1 
INACCESIBLE 

MONASTERIO DE LAS DESCALZAS REALES 
En la plaza de las Descalzas número 3 
INACCESIBLE 

MUSEO AFRICANO 
En la calle de Arturo Soria  101 
Accesible y con servicios adaptados. 
Es necesario concertar con anterioridad la visita. 
No hay reserva de estacionamiento para discapacitados, aunque tiene una entrada de coches 
amplia. 

MUSEO DE ANGEL NIETO 
En la calle de Pedro Bosch s/n 
INACCESIBLE 

MUSEO ANTROPOLÓGICO 
Situado en la avenida de Juan Herrera 2 
Totalmente adaptado, tanto el acceso como los servicios. 
No hay reserva de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO ARQUEOLÓGICO NACIONAL 
Ubicado en la calle de Serrano 11 
INACCESIBLE 

MUSEO CALCOGRÁFICO 
Situado en el edifico anexo a la R.A.B. de San Fernando, en la calle de Alcalá 13. 
INACCESIBLE 

MUSEO CERRALBO 
En la calle de Ventura Rodríguez 17 
Totalmente adaptado 
Sin estacionamiento para discapacitados 

MUSEO CIUDAD DE MADRID 
En la calle de Príncipe de Vergara 140 
Accesible, con baños accesibles y adaptados. Tiene reserva de aparcamiento para discapacitados. 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    6 

MUSEO DE AERONÁUTICA Y ASTRONÁUTICA 
Situado en la Carretera de Extremadura pK. 10.5 
Perfectamente accesible. Las aseos están adaptados y son accesibles 
No hay estacionamientos reservados, aún cuando los existentes son muy amplios 

MUSEO DE AMÉRICA 
Situado en la Avenida de los Reyes Católicos 6 
Museo totalmente adaptado, tanto su acceso como los baños. 
Existe estacionamiento para discapacitados 

MUSEO DE ARTE DEL SIGLO XIX 
En la calle de Alfonso XII, 29 
Actualmente, en obras 

MUSEO DE ARTE MODERNO (CASÓN DEL BUEN RETIRO) 
Situado En la calle de Felipe IV s/n 
En obras 

MUSEO DE ARTES DECORATIVAS 
En la calle de Montalbán nº 12 
INACCESIBLE 

MUSEO DE CARROZAS Y CARRUAJES 
Paseo de la Virgen del Puerto s/n 
CERRADO

MUSEO DE CERA 
En el Paseo de Recoletos 41, en los bajos del centro comercial 
Es accesible por medio de ascensores DOTADOS DE MEGAFONÍA 
Los servicios ni son accesibles (un tramo de escaleras para llegar a ellos) ni están adaptados.. En 
todo el Centro comercial son los únicos aseos públicos(?) existentes. 
No existen reservas de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
En el mismo lugar que el del Ferrocarril, Paseo de las Delicias 61 
En contraste con el del Ferrocarril, está totalmente adaptado, tanto en accesos como respecto a los 
servicios (aseos). 
No hay reserva de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO DE CIENCIAS NATURALES 
En el Paseo de la Castellana 84 
Totalmente accesible, tanto su entrada como los servicios. 
No hay reservas de estacionamiento para minusválidos. 

MUSEO DE ESCULTURA AL AIRE LIBRE 
En el paseo de la Castellana, bajo el paso elevado de Eduardo Dato 
Por surrealista que parezca, es INACCESIBLE 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    7 

MUSEO DE REPRODUCCIONES ARTÍSTICAS 
En la avenida de Juan de Herrera 2, en el mismo edificio que el Antropológico 
Totalmente adaptado pero sin estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO DE SOROLLA 
En la calle del general Martínez Campos 37 
INACCESIBLE. Remodelado hacia junio de 2002 

MUSEO DE TELEFÓNICA 
En la calle de Fuencarral 3 
Totalmente accesible y adaptados los baños 
Sin aparcamientos para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO DEL EJÉRCITO 
Ubicado en la calle de Méndez Nuñez 1 
INACCESIBLE 

MUSEO DEL FERROCARRIL 
Situado En el Paseo de las Delicias 61 
Solo resulta accesible la parte inferior, correspondiente a los andenes. La planta superior es 
inaccesible
No tiene servicios accesibles ni adaptados. 
No existe reserva de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO DEL LIBRO 
En el paseo de Recoletos 20 
Coincide con la Biblioteca Nacional 

MUSEO DEL PRADO 
En el Paseo del Prado 
Accesible solo el 50% de las salas 
Existen lavabos adaptados y reservas de aparcamiento para discapacitados 

MUSEO DEL RELOJ GRASSY 
En la Gran Vía nº 1 
Accesible.
Sin servicios accesibles ni adaptados 
Sin aparcamiento para discapacitados y sin alarma visual para sordos 

MUSEO ERÓTICO 
En la calle de Doctor Cortezo 3 
INACCESIBLE 

MUSEO ETNOLÓGICO 
En la calle de Alfonso XII, 68 
INACCESIBLE 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    8 

MUSEO FERNÁNDO MARTÍN 
Totalmente adaptado 
Sin estacionamiento para discapacitados 

MUSEO GEOLÓGICO Y MINERO 
Calle Ríos Rosas 20 
INACCESIBLE 

HISTÓRICO Y MINERO 
En la calle de Ríos Rosas 21 
INACCESIBLE 

MUSEO LÁZARO GALDIANO 
En la calle de Serrano 122 
EN OBRAS 

MUSEO MESONERO ROMANOS 
En la Plaza mayor 27 
INACCESIBLE 

MUSEO MUNICIPAL 
Situado en la calle de Fuencarral 78 
EN OBRAS. Sin aparcamiento para minusvalidos 

MUSEO MUNICIPAL DE ARTE CONTEMPORÁNEO 
En la calle Conde Duque 9 
Museo totalmente accesible mediante plataforma. 
Baños accesibles y adaptados. 
Estacionamiento no reservado pero hay espacio más que suficiente en el interior. 
Sin señales de emergencia visuales 

MUSEO NAVAL 
En el Paseo del Prado nº 5 
ES INACCESIBLE. 
En estos momentos están realizando obras para instalar un ascensor 

MUSEO POSTAL Y TELEGRAFICO 
En la calle de Montalbán s/n 
INACCESIBLE 

MUSEO ROMÁNTICO 
Situado en la calle de San Mateo 13 
INACCESIBLE 

MUSEO SOTOMAYOR 
En la calle de Espalter 10 
INACCESIBLE 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    9 

MUSEO TAURINO (PLAZA DE LAS VENTAS) 
En la calle de Alcalá 237 
CERRADO

MUSEO THYSSEN BORNEMIZA 
Ubicado en el Paseo del Prado número 8 

Totalmente accesible y con servicios accesibles y adaptados 
Sin reserva de estacionamiento para discapacitados. Existe un aparcamiento próximo en la Plaza 
de las Cortes, pero cuando fuimos, el vigilante había permitido que las reservas para 
discapacitados estuvieran ocupadas por vehículos no autorizados. 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

MUSEO TIFLOLÓGICO 
Ubicado en la calle Coruña 18 
Totalmente accesible, tanto la entrada cono los aseos. Con aparcamiento para discapacitados 

OBSERVATORIO ASTRONÓMICO 
En la calle de Alfonso XII  número 3 
INACCESIBLE 

PALACIO DE CRISTAL (PARQUE DEL BUEN RETIRO) 
En el Parque del Retiro 
INACCESIBLE 

PALACIO DE VELÁZQUEZ (PARQUE DEL BUEN RETIRO) 
En el Parque del Retiro 
INACCESIBLE 

PALACIO REAL 
Situado En la calle de Bailén s/n 
Totalmente accesible, con baños adaptados y aparcamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

PANTEÓN DE GOYA 
En la glorieta de San Antonio de la Florida 
INACCESIBLE 

PANTEÓN DE HOMBRES ILUSTRES 
Ubicado en la calle de Julián Gayarre 3 
INACCESIBLE 

PLANETARIO Y CINE IMAX 
Parque Enrique Tierno Galván 
Totalmente accesible, tanto la entrada como los servicios, que están adaptados. 
Hay reservas de estacionamiento para discapacitados 

REAL ACADEMIA DE BELLAS ARTES DE SAN FERNANDO 
En la calle de Alcalá 13. 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    10 

Existen ascensores para su acceso. Curiosamente están cerrados y la llave de acceso está en poder 
de una persona, con lo que (en nuestro caso ocurrió), si no se encuentra en ese momento NO 
PUEDES ACCEDER. El día 26 de diciembre de 2002, a las 10 horas, 24 minutos, el museo era 
INACCESIBLE, (pero se nos exigió el pago de la entrada) 
Los servicios (aseos) son amplios pero no están adaptados. 
No hay reserva de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA 
En la calle León 21 
INACCESIBLE Y NO VISITABLE ¿? 

REAL ARMERÍA 
En la calle de Bailén s/n 
Totalmente accesible, con baños adaptados y aparcamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

REAL BASÍLICA DE SAN FRANCISCO EL GRANDE 
Situada en la Plaza de San Francisco 
INACCESIBLE. 
El preclaro diseñador ha instalado una rampa a 45% que no se puede subir ni agarrándose a la 
barandilla

REAL FÁBRICA DE TAPICES 
En la calle de Fuenterrabía 2 
INACCESIBLE 

REAL JARDÍN BOTÁNICO 
En la plaza de Murillo 2 
Es accesible. 
Carece de servicios adaptados y de reserva de estacionamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

REAL OFICINA DE FARMACIA 
En la calle de Bailén. 

Totalmente accesible, con baños adaptados y aparcamiento para discapacitados 
No se detectaron elementos visuales de aviso de emergencias para deficientes auditivos. 

SALA DE ESTUDIOS FAMILIARES EUGENIO D’ORS 
En la calle de Quintana número 23 
INACCESIBLE 

SAN ANTONIO ABAD 
En la calle de Hortaleza 63 
INACCESIBLE 

TEMPLO DE DEBOD 
En la calle de Ferraz 
INACCESIBLE 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    11 

CONCLUSIONES

Se han visitado en total 92 locales destinados a exposiciones y/o de interés o características 
similares a los museos. De ellos se ha prescindido de varios por diversas razones, o porque hace 
años no funcionan como museos  (Instituto Ramón y Cajal) o simplemente porque se salían del 
ámbito del estudio, como el caso de la Casita del Príncipe, perteneciente a El Pardo. 

Centrándonos en aquellos accesibles (a los otros, obviamente no se pudo entrar), se ha buscado la 
calidad de los accesos, la accesibilidad de los baños (servicios) y su adaptación para uso de 
discapacitados, la existencia de reservas de estacionamiento para discapacitados y por último, se 
ha intentado localizar dentro del museo, elementos ópticos (faroles, luces, letreros luminosos con 
la palabra ALARMA), que fueran fácilmente visibles por discapacitados auditivos, en el caso de 
que se produjera una emergencia. Los resultados han sido los siguientes: 

Edificios destinados a exposiciones o similares, en Madrid   91 
Cerrados           2 
Actualmente inaccesibles “por obras”       5 

TOTAL CONTABILIZABLES  87 
Accesibles         37 (44,05%) 
Con baños accesibles y adaptados      27 (32,14%) 
Con baños y reserva de estacionamiento para discapacitados  12 (14.29%) 
Centros con med. visuales de emergencia para discapacitados. Auditivos   0 (  0,00 %) 

Con el fin de no hacer muy voluminoso el estudio, no se han incluido las fichas específicas de 
todos y cada uno de los museos, en las que junto a los datos recogidos en este informe, se incluye 
un pequeño plano de situación y una fotografía que plasma las características de su acceso. 

Estas últimas fotografías se han realizado en los accesos por los que un discapacitado tiene acceso, 
como es el caso de la Bolsa de Comercio, cuya entrada se realiza por un lateral y no por la puerta 
principal.

En Madrid, enero del año 2003, Europeo de la discapacidad. 

NOTA:
El total de las fichas, ocupan un fichero en formato pdf de 4,6 MB. Si alguna persona receptora de 
este documento está interesada en su recepción, no tiene más que solicitarlas al correo electrónico 
que figura en la primera página de este estudio. 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    12 

INDICE ALFABÉTICO 

ACCESIBILIDAD EN LOS MUSEOS DEL............................................................................ 1 
INTRODUCCIÓN............................................................................................................................. 1 
INFORMACIÓN PRELIMINAR ..................................................................................................... 1 
RESULTADO DE LAS VISITAS REALIZADAS .......................................................................... 2 

ATENEO CIENTÍFICO Y LITERARIO...................................................................................... 2 
BIBLIOTECA NACIONAL ......................................................................................................... 2 
BIBLIOTECA DE LA SOCIEDAD GENERAL DE AUTORES ESPAÑOLES (SGAE) .......... 2 
BOLSA DE COMercio.................................................................................................................. 2 
BOMBEROS ................................................................................................................................. 2 
CAPILLA DEL OBISPO .............................................................................................................. 2 
CAPILLA Y POZO DE SAN ISIDRO ......................................................................................... 2 
CARTOTECA HISTÓRICA......................................................................................................... 2 
CASA DE CISNEROS.................................................................................................................. 2 
CASA DE AMÉRICA-PALACIO DE LINARES........................................................................ 3 
CASA DE LA MONEDA Y TIMBRE ......................................................................................... 3 
CASA DE LOPE DE VEGA......................................................................................................... 3 
CASA DE VACAS........................................................................................................................ 3 
CASA DE VELÁzQUEZ .............................................................................................................. 3
CENTRO DE ARTE REINA SOFÍA............................................................................................ 3 
COLECCIÓN de ANATOMÍA FORENSE.................................................................................. 3 
COLECCIÓN DE LA BIBLIOTECA MUSICAL........................................................................ 3 
colección DE MINERALOGÍA .................................................................................................... 3 
Colección Banco de España .......................................................................................................... 4 
COLECCIÓN MUNICIPAL DE TAPICES ................................................................................. 4 
COLECCIÓN SCOUT .................................................................................................................. 4 
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS ........................................................................................... 4 
CONVENTO DE SAN PLÁCIDO ............................................................................................... 4 
Ermita de San Antonio .................................................................................................................. 4 
FARMACIA HISPANA................................................................................................................ 4 
FARMACIA MILITAR ................................................................................................................ 4 
FUNDACIÓN CASA DE ALBA.................................................................................................. 4 
GUARDIA CIVIL ......................................................................................................................... 4 
HEMEROTECA NACIONAL...................................................................................................... 5 
INSTITUTO DE VALENCIA DE DON JUAN ........................................................................... 5 
MONASTERIO DE LA ENCARNACIÓN .................................................................................. 5 
monasterio de las descalzas reales................................................................................................. 5 
MUSEO AFRICANO.................................................................................................................... 5 
MUSEO DE ANGEL NIETO ....................................................................................................... 5 
MUSEO ANTROPOLÓGICO ...................................................................................................... 5 
museo ARQUEOLÓGICO NACIONAL ...................................................................................... 5 
MUSEO CALCOGRÁFICO ......................................................................................................... 5 
MUSEO CERRALBO................................................................................................................... 5 
MUSEO CIUDAD DE MADRID ................................................................................................. 5 
MUSEO DE AERONÁUTICA Y ASTRONÁUTICA................................................................. 6 
MUSEO DE AMÉRICA ............................................................................................................... 6
MUSEO DE ARTE DEL SIGLO XIX.......................................................................................... 6 



Eugenio Ramos Llinás 

Accesibilidad en salas de exposiciones (Museos)    13 

MUSEO DE ARTE MODERNO (casón del Buen retiro) ............................................................ 6 
MUSEO DE ARTES DECORATIVAS........................................................................................ 6 
MUSEO DE CARROZAS Y CARRUAJES................................................................................. 6 
MUSEO DE CERA ....................................................................................................................... 6 
MUSEO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA................................................................................... 6 
MUSEO DE CIENCIAS NATURALES....................................................................................... 6 
MUSEO DE ESCULTURA AL AIRE LIBRE ............................................................................. 6 
MUSEO DE REPRODUCCIONES ARTÍSTICAS...................................................................... 7 
MUSEO DE SOROLLA ............................................................................................................... 7
MUSEO DE TELEFÓNICA ......................................................................................................... 7 
MUSEO DEL EJÉRCITO............................................................................................................. 7
MUSEO DEL FERROCARRIL.................................................................................................... 7 
MUSEO DEL LIBRO ................................................................................................................... 7 
MUSEO DEL PRADO.................................................................................................................. 7 
MUSEO DEL RELOJ GRASSY................................................................................................... 7 
MUSEO ERÓTICO....................................................................................................................... 7 
MUSEO ETNOLÓGICO .............................................................................................................. 7
MUSEO FERNÁNDO MARTÍN.................................................................................................. 8 
MUSEO GEOLÓGICO Y MINERO ............................................................................................ 8 
HISTÓRICO Y MINERO ............................................................................................................. 8
MUSEO LÁZARO GALDIANO.................................................................................................. 8 
MUSEO MESONERO ROMANOS ............................................................................................. 8 
MUSEO MUNICIPAL.................................................................................................................. 8 
MUSEO MUNICIPAL DE ARTE CONTEMPORÁNEO ........................................................... 8 
MUSEO NAVAL .......................................................................................................................... 8 
MUSEO POSTAL Y TELEGRAFICO......................................................................................... 8 
MUSEO ROMÁNTICO................................................................................................................ 8
MUSEO SOTOMAYOR............................................................................................................... 8
MUSEO TAURINO (PLAZA DE LAS VENTAS)...................................................................... 9 
MUSEO THYSSEN BORNEMIZA ............................................................................................. 9 
MUSEO TIFLOLÓGICO.............................................................................................................. 9
OBSERVATORIO ASTRONÓMICO.......................................................................................... 9 
PALACIO DE CRISTAL (Parque del Buen Retiro)..................................................................... 9 
PALACIO DE VELÁZQUEZ (PARQUE DEL BUEN RETIRO) ............................................... 9 
PALACIO REAL .......................................................................................................................... 9 
PANTEÓN DE GOYA.................................................................................................................. 9 
PANTEÓN DE HOMBRES ILUSTRES ...................................................................................... 9 
PLANETARIO Y CINE IMAX .................................................................................................... 9 
Real Academia de Bellas Artes de San Fernando ......................................................................... 9 
REAL ACADEMIA DE LA HISTORIA.................................................................................... 10 
REAL ARMERÍA ....................................................................................................................... 10 
REAL BASÍLICA DE SAN FRANCISCO EL GRANDE......................................................... 10 
REAL FÁBRICA DE TAPICES................................................................................................. 10 
REAL JARDÍN BOTÁNICO...................................................................................................... 10 
REAL OFICINA DE FARMACIA ............................................................................................. 10 
SALA DE ESTUDIOS FAMILIARES EUGENIO D’ORS ....................................................... 10 
SAN ANTONIO ABAD.............................................................................................................. 10
TEMPLO DE DEBOD ................................................................................................................ 10

CONCLUSIONES........................................................................................................................... 11 


